
D.R.A. n. 2567/2024 

Determina acquisizione servizi per Meeting progetto 3F Green Model-Interreg Europe, Acireale15 e 16 maggio 2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

 

“Coordinamento e Gestione Generale Programmi - Agrobiodiversità e Cooperazione” 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.lgs. n. 118/2011, e ss. mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive integrazioni; 

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024 –2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 –9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 444 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 91 del 10/02/2023, è stato conferito al Dott. Dario 
Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

 



VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 e ss.mm.ii. - split payment; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Drago l'incarico di 
Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi - 
Agrobiodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021 recante 
disposizioni specifiche per l'obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) sostenuto dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno ed in particolare 
l'articolo 26; 

VISTO il Programma Interreg Europe approvato dalla Commissione Europea; 

VISTO il Progetto “3F GREEN MODEL - Future Food & Forestry models towards the value chain adaptation to 
the Green Deal and Circular Economy” approvato dalla Monitoring Committee of the Interreg Europe 
Programme il 13/12/2022; 

VISTA la comunicazione dell’approvazione del progetto, datata 19/12/2022, trasmessa dalla Regione del 
Principato delle Asturie (Regional Ministry of Rural Affairs and Territorial Cohesion (Government of 
the Principality of Asturias, Spagna) Capofila del progetto 3F GREEN Model; 

VISTO il Project Partnership Agreement del Progetto n. 01C0310 3F GREEN Model, sottoscritto da tutti i 
partner, che stabilisce le modalità che regolano i rapporti tra il Capofila ed i partner, al fine di 
garantire la corretta attuazione del progetto stesso con inizio 01/03/2023 e fine 31/05/2027, budget 
complessivo per la Regione Siciliana Dipartimento Agricoltura € 197.300,00 di cui € 157.840,00 ERDF 
ed € 39.460,00 partner contribution; 

VISTA la nota prot. n. 168731 del 13/10/2023, successivamente integrata con nota prot. n. 175188 del 
02/11/2023, con la quale il Dipartimento regionale dell'Agricoltura ha richiesto l'istituzione di 
appositi capitoli di entrata e di spesa al fine di consentire lo svolgimento delle azioni previste dal 
progetto 3F GREEN Model; 

VISTO il D.D. n. 2161 del 23/11/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 
con il quale è stato istituito il capitolo 8271 “Assegnazioni di parte corrente per il progetto “Interreg 
Europe 3F GREEN Model” cod. E.2.01.05.01.999 e introdotta la variazione in termini di competenza 
e cassa sul capitolo 142615 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e trasferta per le attività del 
progetto Interreg Europe 3F GREEN MODEL” del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, 
esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota prot. n. 194214 del 07/12/2023 con la quale il Dirigente Generale ha assegnato al Dott. 
Antonino Drago, Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi 
- Agrobiodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, la gestione del capitolo 
8271 “Assegnazioni di parte corrente per il progetto “Interreg Europe 3F GREEN Model” e del capitolo 
142615 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e trasferta per le attività del progetto Interreg 
Europe 3F GREEN MODEL” del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO l'Accordo operativo per la realizzazione del “Progetto Interreg Europe 3F GREEN Model” sottoscritto 
tra il Dipartimento regionale dell'Agricoltura e il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi 
dell'Economia agraria – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura (CREA OFA) in 
qualità di stakeholder locale; 



VISTO l'Accordo operativo per la realizzazione del “Progetto Interreg Europe 3F GREEN Model” sottoscritto 
tra il Dipartimento regionale dell'Agricoltura e il Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia (CREA-PB) 
in qualità di stakeholder locale; 

VISTA la nota prot. 90099 del 24/04/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dell’Agricoltura ha nominato, ai sensi dell’art.15 del D.lgs.36/2023, il F.D. Vito Ferraro Responsabile 
unico del Progetto per l'acquisizione dei servizi necessari all'organizzazione del Meeting progetto 3F 
Green Model – Interreg Europe che si terra ad Acireale (CT) nei giorni 15 e 16 maggio 2024, 
avvalendosi delle risorse finanziarie del Capitolo di spesa 142615 “Spese per organizzazione eventi, 
pubblicità e trasferta per le attività del progetto Interreg Europe 3F GREEN MODEL”; 

 

VISTA la nota prot. n. 0098052 del 09/05/2024 con la quale il Responsabile unico del Progetto ha proposto di 
procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, mediante all’affidamento 
diretto dei servizi e delle forniture di seguito elencati: 

• Servizio di Coffee Break alla ditta BAR Kennedy Via John Fitzgerald Kennedy, 39/L – Acireale, costo 
previsto euro 660,00 compreso IVA  

• Cena del 15/05/2024 alla ditta Vecchia ACI Via Lancaster, 2 – Acireale, costo previsto euro 1.540,00 
compreso IVA 

• Pranzo del 16/05/2024 alla ditta Barone Di Miceli Società Agricola a r.l. Strada Statale S.S. 120 
dell’Etna e Madonie, km 194+500 95012 - Fraz. Solicchiata Castiglione di Sicilia, costo previsto euro 
1.1550,00 compreso IVA 

• Noleggio autobus per giorno 16/5/2024 alla ditta Bevacqua & Vitanza Snc - Via Zappulla, 113 - 
Tortorici (Me), costo previsto euro 1.089,00 compresa IVA 

RITENUTO che le spese per l’acquisizione dei suddetti servizi, necessari all'organizzazione del Meeting che si 
terrà ad Acireale (CT) nei giorni 15 e 16 maggio 2024, rientrino fra quelle ammissibili sul Progetto n. 
01C0310 3F GREEN Model; 

TENUTO CONTO che, come comunicato dal Responsabile unico del Progetto con nota prot. n. 0098052 del 
09/05/2024, l’importo complessivo stimato per l’acquisizione dei servizi è pari ad € 4.444,00 
compresa IVA al 22%; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’acquisizione dei servizi di cui ai superiori punti trovano copertura 
finanziaria nell’ambito delle risorse del Progetto n. 01C0310 3F GREEN Model, utilizzate attraverso lo 
specifico capitolo di spesa del Bilancio Regionale 142615 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità 
e trasferta per le attività del progetto Interreg Europe 3F GREEN MODEL”; 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, 
all’affidamento, mediante ordine diretto, per un importo complessivo stimato pari ad € 4.444,00 
compresa IVA al 22%; 

DECRETA 

 

Art. 1 Per quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
determina di procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, 
all'affidamento, mediante Ordine diretto: 

• alla ditta BAR Kennedy Via John Fitzgerald Kennedy, 39/L – Acireale P.I. 05878450872 per 
il Servizio di Coffee Break, costo previsto euro 660,00 compreso IVA 

• alla ditta Vecchia ACI Via Lancaster, 2 – Acireale P.I. 04097350872, per la cena del 
15/05/2024 costo previsto euro 1.540,00 compreso IVA 

• alla ditta Barone Di Miceli Società Agricola a r.l. Strada Statale S.S. 120 dell’Etna e 
Madonie, km 194+500 95012 - Fraz. Solicchiata Castiglione di Sicilia – P.I. 04897960870, 
per pranzo del 16/05/2024 costo previsto euro 1.115,00 compreso IVA 

• alla ditta Bevacqua & Vitanza Snc - Via Zappulla, 113 - Tortorici (Me) P.I. 00161280839, per 
noleggio autobus per giorno 16/5/2024 costo previsto euro 1.089,00 compresa IVA 

per un importo complessivo stimato pari ad € 4.444,00 compresa IVA al 22%. 
 



Art. 2 

 

 

Gli oneri derivanti dall’acquisizione dei servizi di cui al precedente articolo 1, trovano copertura  
finanziaria nell’ambito delle risorse del Progetto n. 01C0310 3F GREEN Model, utilizzate attraverso 
lo specifico capitolo di spesa del Bilancio Regionale 142615 “Spese per organizzazione eventi, 
pubblicità e trasferta per le attività del progetto Interreg Europe 3F GREEN MODEL”; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ai sensi dell’art. 68 della 
L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. (art. 98 L.R. n. 9/2015); inoltre, sarà pubblicato nello stesso sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” nella Sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Palermo, 10/05/2024 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 3 

Antonino Drago 


		2024-05-10T12:17:07+0200
	ANTONINO DRAGO




